
Česká společnost pro nedestruktivní zkoušení materiálu
38. mezinárodní konference DEFEKTOSKOPIE 2008

Brno, 4. – 6. 11. 2008

DEFEKTOSKOPIE  2008                          223  

POUŽITÍ MAGNETICKÉ PAM TI MATERIÁLU JAKO NDT 
METODY

APPLICATION OF  MAGNETIC  MEMORY  METHOD  AS A 
TOOL OF NDT 

Václav  Svoboda,  Zdislav Olmr 

Preditest Praha, s.r.o. 
preditest@preditest.cz

Výše uvedená metodika magnetické pam ti materiálu  vychází ve svém základu 
z teorie magnetismu a  feromagnetických domén, kde jedním z prvních fyzik  byl 
Maxvell, který popsal tenzor napjatosti vznikající v namagnetovaném t lese, v etn
jevu magnetostrikce . 

Do sou asné doby se tomuto tematu v novala celá ada v dc  na  celém  sv t .
Výsledkem jejich snažení  bylo vytvo ení široké škály p ístroj , z nichž mnohé mohou 
být využity jako prost edky pro nedestruktivní kontrolu materiál  a celých 
inženýrských konstrukcí. 

Magnetická pam  materiálu – reprezentuje jev, který nastává v materiálu ve 
form  zbytkové magnetizace vlivem procesu výroby, tepelného zpracování , 
ochlazování, zejména v zónách koncentrací nap tí a výchozího poškození materiál .
Tento jev m že být vyvolán i namáháním p i pracovních podmínkách.

Využití  jako NDT metody je založeno na registraci a analyze rozložení  vzniklého  
magnetického rozptylového  toku v d sledku zon koncentrací namáhání a  defekt
v materiálu. Sou asn  tato metoda je citlivá na strukturní zm ny v materiálu , 
svarové spoje a jejich tepelné zpracování . 

V principu mohou být na základ  této inspekce detekovány: 

 zóny koncentrací namáhání

 strukturní heterogenita materiálu 

 mikro a makro defekty 

Z praktického hlediska je použití této metody velmi snadné, nebo  není t eba
speciáln  upravovat povrch sledovaného materiálu (nap . broušením apod.).

M ící et zec sestává z vlastní  sondy – jednokanálové nebo vícekanálové – 
která je kabelem propojena s ru ním registra ním a vyhodnocovacím p ístrojem  .  
Tento ru ní bateriový p ístroj  zaznamenává  jednak pohyb sondy ( vzdálenost ) od  
po átku m ení a odpovídající  hodnoty magnetického rozptylového pole . Veškerá 

M
or

e 
in

fo
 a

bo
ut

 th
is

 a
rti

cl
e:

ht
tp

s:
//w

w
w

.n
dt

.n
et

/?
id

=7
56

1



224     DEFEKTOSKOPIE  2008    

nam ená data lze uložit do pam ti p ístroje a  dále vyhodnocovat na jiném po íta i
v etn  p íslušných grafických vyjád ení . 

Popsaná  metoda byla úsp šn  ov ena v naší firm  Preditest p i emž
pracovníci byli proškoleni  a získali certifikáty pro tuto inspek ní innost  v etn
p ístrojového vybavení .

Na následujícím obrázku je vid t p ístroj a snímací ást se ty mi sondami , 
z nichž každá snímá magnetické pole ve dvou na sebe kolmých rovinách . Celkem se 
tedy zaznamenává osm kanál  . Pomocí pogumovaných kole ek na spodní stran  se 
odm uje ujetá vzdálenost . Záznam se ukládá do pam ti p ístroje a pro další 
podrobn jší analýzu ho lze p enést do PC .

Dále je uvedeno n kolik praktických p íklad   použití této metody v energetice , 

petrochemii apod . 

P íklad použití této metody pro diagnostiku potrubí: 



DEFEKTOSKOPIE  2008                         225 

 Nam ený pr b h Hp v závislosti na vzdálenosti Lx u potrubí : 

P íklad použití pro kontrolu svar  u tlakových nádob : 

Nam ený pr b h Hp v závislosti na úhlové poloze sondy : 

Znázorn ní míst s vysokou koncentrací nap tí na tlakové nádob  na základ  m ení

magnetickou metodou : 



226     DEFEKTOSKOPIE  2008    

Kontrola svar  a typické pr b hy Hp : 

P íklad použití pro kontrolu lopatek turbin : 



DEFEKTOSKOPIE  2008                         227 

Nam ené hodnoty a zakreslené zóny SC  ( Stress Concentration )  na lopatkách 

turbíny : 



228     DEFEKTOSKOPIE  2008    

P íklad inspekce na kolejnicích: 

Záv rem lze konstatovat, že uvedená metodika aplikovaná ve spolupráci 

s dalšími NDT metodami, zejména s akustickou emisí, zvyšují kvalitu poznatk  o 

stavu zkoumaného objektu a zp es ují cíle diagnostiky obecn .


